
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE RCG N° 3356/2023 DEL 19/12/2023

N° DetSet 438/2023 del 19/12/2023

Dirigente: PAOLO MILILLO

OGGETTO: PNRR Missione 5 componente 2 sottocomponente 1, investimento 1.1 sub investimento 1.1.4. 

CUP I44H22000060006. CIG: A02ED7270C. Nomina commissione giudicatrice.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente PAOLO MILILLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione di cui 

all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 3356/2023, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



Relazione del Responsabile Unico del Procedimento
Premesso che: 
- con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, è stato approvato il Piano Nazionale di
Ripresa  e  Resilienza  (PNRR) e,  in  particolare,  le  Misure  di  cui  alla  Missione  5  “Inclusione  e
coesione” Componente 2 ed i relativi investimenti;
-  con decreto del  Ministro dell’economia e delle  finanze del 6/08/2021 sono state assegnate le
risorse in favore di ciascuna Amministrazione, titolare degli interventi PNRR ed i corrispondenti
milestone e target;
- con decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio
2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e con
Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell’economia e
delle finanze, dell’11 ottobre 2021, registrato alla Corte dei Conti in data 9 novembre 2021 al n.
2787, è stata istituita l’Unità di missione di livello dirigenziale generale per il coordinamento delle
attività di gestione degli interventi previsti nel PNRR;  
- con Decreto Direttoriale n. 5 del 15/02/2022 del Direttore Generale del Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali veniva pubblicato l’ Avviso n. 1/2022 per la presentazione di Proposte di
intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture
sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,  Sottocomponente  1  “Servizi  sociali,  disabilità  e
marginalità  sociale”,  Investimento  1.1  -  Sostegno  alle  persone  vulnerabili  e  prevenzione
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia
per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, e i relativi
sub-investimenti, finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu; 
-  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  94/2022  del  29/03/2022  è  stato  autorizzato  il
Dirigente del Settore Servizi alla Persona alla Famiglia al Cittadino - Servizio Politiche Sociali a
presentare domanda di ammissione al finanziamento in qualità di Ambito proponente e attuatore, in
forma  congiunta  con  l’Ambito  Territoriale  Sociale  Metapontino  Collina  Materana,  l’Ambito
Territoriale Sociale Bradanica Medio Basento e l’Ambito Territoriale Sociale Val D’Agri, per il
Sub-Investimento  della  Misura  5  Componente  2,  1.1.4  (Rafforzamento  dei  servizi  sociali  e
prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori);
- in data 29/03/2023, l’Ambito Territoriale Sociale Città di Matera ha presentato, quale soggetto
capofila  e  in  associazione  con  gli  Ambiti  Territoriali  Sociali  Metapontino  Collina  Materana,
Bradanica Medio Basento e Val D’Agri, domanda di finanziamento, a valere sulla richiamata linea
di  finanziamento  PNRR  –  Investimento  1.1  Sostegno  alle  persone  vulnerabili  e  prevenzione
dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti - Sub-Investimento 1.1.4. Rafforzamento
dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali; 
- con Decreto Direttoriale n. 98 del 9/05/2023 del Direttore Generale del Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali la proposta sopra richiamata è stata ammessa a finanziamento, per un valore
di euro 204.926,40 (duecentoquattromilanovecentoventisei/40) per l’Investimento 1.1 Sostegno alle
persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti - Sub-
Investimento 1.1.4. Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra
gli operatori sociali a valere sul PNRR;
- il Codice Unico di Progetto per tale finanziamento è il seguente: I44H22000060006;
- in data 21/11/2022 è stata sottoscritta, dal Rappresentate Legale del Comune di Matera,  nella
persona del Sindaco pro-tempore, con l’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi PNRR,



presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, rappresentata dal Direttore generale Marianna
D’Angelo e con la Direzione Generale Lotta alla Povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali, rappresentata dal Dott. Paolo Onelli, l’accordo di finanziamento per la misura in parola;
- l’intervento è inserito nel Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 – Art. 21
D.lgs. n. 50/2016, approvato con deliberazione di C.C. n. 52 del 01/08/2023;

Dato atto che:
-  con le deliberazioni di G.C. n. 124/2021 del 10/05/2021 e n. 252/2021 del 09/09/2021 è stato
istituito,  per  accorpamento  dei  precedenti  servizi,  l’Ufficio  Gare,  Appalti,  Contratti  –  SUA,
incardinato nel Servizio Segreteria Generale in conformità a quanto previsto dall’art. 97, comma 4,
lett.  d), D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), per la gestione delle procedure che richiedono un dialogo
competitivo da svolgersi sulla piattaforma di e-procurement del Comune di Matera raggiungile sul
sito https://gare.comune.matera.it;
-  con  la  deliberazione  di  G.C.  n.  292/2021  del  30/09/2021  è  stato  approvato  il  Regolamento
sull’ordinamento dell’Ufficio Gare, Appalti, Contratti – SUA del Comune di Matera;

Vista la Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 13.07.2023 avente ad oggetto:
“Regime giuridico applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti alle opere PNRR e
PNC successivamente al 1° luglio 2023 - Chiarimenti interpretativi e prime indicazioni operative” e
i relativi chiarimenti interpretativi della stessa, giusto parere n. 2153 del 01.10.2023 del Servizio
Supporto Giuridico del medesimo Ministero;

Dato atto, inoltre, che:
-  con determinazione dirigenziale  DetSet  n.  381/2023 del  28/11/2023 -  RCG n.  3047/2023 del
30/11/2023 ad oggetto: “PNRR Missione 5 componente 2 sottocomponente 1, investimento 1.1 sub
investimento 1.1.4. Approvazione atti per avvio procedura di gara. CUP I44H22000060006. CIG:
A02ED7270C” è stata approvata la documentazione tecnico-amministrativa per consentire l’avvio
della procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto, preceduta da Avviso pubblico di
manifestazione  di  interesse,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  2  lett.  b  della  L.  120/2020  (legge  di
conversione del D.L. n. 76/2020), con procedura telematica da aggiudicare, anche in presenza di
una  sola  offerta  formalmente  valida,  purché  ritenuta  congrua  e  conveniente,  con  il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base di quanto disposto dall’art. 36
comma 9-bis e dell’art. 95 comma 7 del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.;
-  con successiva nota Prot.  0135142/2023 del  30/11/2023 sono stati  trasmessi  all’Ufficio Gare,
Appalti,  Contratti  –  SUA i  dati  ed  i  documenti  indicati  all’articolo  4  del  Regolamento  sul
funzionamento e l’organizzazione dell’Ufficio Gare, ai fini dell’espletamento dell’endoprocedura di
gara;
- in esecuzione della determinazione dirigenziale dell’Ufficio Gare, Appalti, Contratti – SUA DetSet
n. 203/2023 del 4/12/2023 – RCG n. 3104/2023 del 4/12/2023, in pari data, è stato pubblicato, sulla
piattaforma  di  e-procurement del  Comune  di  Matera,  raggiungile  sul  sito
https://gare.comune.matera.it l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse al fine di  individuare
gli operatori economici interessati ad essere invitati alla procedura negoziata per l’affidamento del
servizio  di  “Rafforzamento  dei  servizi  sociali  e  prevenzione  del  fenomeno del  burn out  tra  gli
operatori sociali”;

https://gare.comune.matera.it/
https://gare.comune.matera.it/


- con determinazione dirigenziale del medesimo Ufficio, DetSet n. 216/2023 del 12/12/2023 – RCG
n. 3279/2023 del 12/12/2023, è stata indetta la procedura di gara de qua;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 614/2017 del 21/11/2017 con la quale è stato approvato il
Regolamento  comunale  ad  oggetto:  “Commissione  giudicatrice:  criteri  per  la  nomina  dei
componenti  delle  commissioni  giudicatrici  nelle  procedure  di  gara  per  l’aggiudicazione  dei
contratti pubblici di appalto con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”;

Dato atto che:
-  l’art.  2 del citato Regolamento comunale prevede la nomina,  a cura del Dirigente del Settore
competente  per  la  spesa,  di  una  Commissione  giudicatrice  qualora  in  una  procedura  d'appalto
debbano essere esaminati aspetti tecnico-qualitativi;
- ai sensi dell'art. 216, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti), fino all’ adozione
della  disciplina  in  materia  di  iscrizione  all'Albo di  cui  all'articolo 78 del  medesimo Codice,  la
Commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo della Stazione Appaltante (S.A.)
competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna S.A.;
- ai sensi dell’art. 77, comma 7 del citato Codice, la nomina dei commissari e la costituzione della
Commissione  devono avvenire  dopo la  scadenza  del  termine  fissato  per  la  presentazione  delle
offerte;
- il giorno 18/12/2023, alle ore 10:00, è scaduto il termine per la presentazione delle offerte relativa
alla procedura in oggetto e che, pertanto, è possibile procedere alla nomina dei componenti della
Commissione giudicatrice;

Ritenuto nominare,  quali  componenti  esperti  della  Commissione relativa alla  gara in  oggetto,  i
dipendenti comunali indicati nel dispositivo del presente provvedimento, evidenziando che sono
state prese in considerazione solo professionalità interne, in quanto presenti nell’Ente le adeguate
competenze richieste per la valutazione delle offerte pervenute, in conformità all’art. 4 e seguenti
del predetto Regolamento Comunale;

Acquisite, ex art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, le dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del
D.P.R. n. 445/2000, dei componenti della Commissione e del segretario circa l’insussistenza delle
cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 del medesimo art. 77;

Tutto ciò premesso, si sottopone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento. 

Il sottoscritto responsabile unico del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi,
allo stato attuale, ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e
della misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza. 

Il R.U.P.
Dott. Bruno Francione

IL DIRIGENTE

Lette la su estesa relazione del RUP e le premesse sopra riportate; 



Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L., approvato con il D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Vista la Legge n. 241/1990; 
Visto l’art. 17 del D.lgs. n. 165/01; Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.lgs. n. 50/2016; 
Visto il D.L. 77/2021 e la legge di conversione n. 108/2021;
Visto il D.L. 13/2023 e la legge di conversione n. 41/2023;

DETERMINA

1. di richiamare la su estesa relazione del RUP e le premesse sopra riportate, che costituiscono parte
integrante formale e sostanziale del presente atto;

2. di nominare, quali componenti della Commissione giudicatrice incaricata di valutare le offerte
presentate per la procedura in oggetto indicata, i Signori di seguito indicati:

Presidente Dott. Milillo Paolo, Dirigente Servizio Politiche Sociali
Esperto interno Dott.ssa Genco Marianna, Funzionario Servizio Politiche Sociali

Esperto interno
Dott.ssa Rotondaro Caterina, Coordinatrice Ufficio di Piano ATS Urbano Città
di Matera, Psicologa

3. di stabilire che le attività di segretario verbalizzante della Commissione saranno svolte dal Dott.
Silvio Andrea Salerno - Funzionario dell’Ufficio  Gare, Appalti, Contratti – SUA del Comune di
Matera;
4. di dare atto che:
-  ai  commissari  e  al  segretario  non  spetterà  alcun  compenso,  in  quanto  personale  interno
all’Ente/Stazione Appaltante, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4.2 del citato Regolamento Comunale;
-  il  presente  provvedimento  di  nomina  ed  i  curricula dei  membri  della  Commissione  saranno
pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Matera, nella sezione “Amministrazione trasparente”,
ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016.

Il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Politiche  Sociali  dichiara  l’insussistenza  del  conflitto  di
interessi,  allo stato attuale,  ai sensi dell’art.  6 bis della Legge 241/90 in relazione al presente
procedimento  e  della  misura  M03  del  Piano  triennale  della  prevenzione  della  corruzione  e
trasparenza.

IL DIRIGENTE
Dott. Paolo MILILLO


		2023-12-19T10:17:14+0100
	Milillo Paolo


		2023-12-19T10:17:36+0100
	Milillo Paolo




